

## Grupo FCC: El beneficio ordinario aumentó en un 37%

Madrid, 14 de noviembre de 2000.

El importe neto de la **cifra de negocios** del Grupo Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. (FCC) en los nueve primeros meses de 2000 ha ascendido a 531.400 millones de pesetas (3.193,78 millones de euros), lo que representa un incremento del 19,1% en comparación con igual período del año pasado.

Del total de la cifra de negocios, la **facturación internacional** ha sido de 73.044 millones de pesetas (439 millones de euros), lo que supone un porcentaje de aumento del 76% en comparación con el pasado año.

La **diversificación** continúa creciendo en FCC, de tal modo que las actividades al margen de la construcción representan el 53,3% de las ventas.

### Cifra de negocios por actividades (en millones de pesetas)

|              | 30/09/00 | 30/09/99 | %Cambio |
|--------------|----------|----------|---------|
| Construcción | 252.429  | 232.548  | 8,5     |
| Servicios    | 183.138  | 140.288  | 30,5    |
| Cemento      | 83.643   | 55.863   | 49,7    |
| Grucycsa     | 21.069   | 19.120   | 10,2    |
| Intragrupo   | (8.879)  | (15.350) |         |

El **resultado ordinario** se ha situado en 47.472 millones de pesetas (285,31 millones de euros), lo que supone un aumento del 36,8% más que en los tres primeros trimestres de 1999.

El **beneficio antes de impuestos** ha crecido un 38,2%, en términos homogéneos sin contar las plusvalías extraordinarias del pasado ejercicio, al pasar de 39.080 millones de pesetas (234,88 millones de euros) en 1999 a 54.016 millones de pesetas (324,64 millones de euros) en este ejercicio.

El **beneficio después de impuestos** ha ascendido a 36.424 millones de pesetas (218,9 millones de euros), frente a los 25.988 millones de pesetas (156,19 millones de euros) del pasado ejercicio, descontando las plusvalías. El porcentaje de aumento ha sido del 40,2%.

---

Es destacable el fuerte incremento del **beneficio neto atribuible**, cuyo crecimiento, una vez deducido el efecto de las citadas plusvalías, ha sido del 56%, al haber ascendido a 25.123 millones de pesetas (150,99 millones de euros).

A 30 de septiembre, el Grupo daba **empleo** a 50.504 personas, lo que supone la creación de 4.964 nuevos puestos de trabajo en los últimos 12 meses.

La **cartera de obras y servicio** pendiente de ejecutar ascendía a 1,909 billones de pesetas, un 20% más que en igual fecha del año anterior.